



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 8. marts 2022
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsbeh: Pernille Kloster
Sagsnr.: 2022-0030-7240
Dok.: 2332319

Besvarelse af spørgsmål nr. 577 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 577 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 15. februar 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Mette Johansen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 577 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oplyse, om nogle europæiske lande har enten afkriminaliseret eller legaliseret hash eller andre narkotiske stoffer?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan under henvisning til Justitsministeriets besvarelse af 25. oktober 2021 af spørgsmål nr. 1627 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg oplyse, at der ifølge The European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction (EMCDDA) på nuværende tidspunkt ikke er nogen EU-lande, der har legaliseret produktion, handel og besiddelse af cannabis eller andre narkotiske stoffer.

Rigspolitiet kan i forlængelse heraf henvise til Justitsministeriets besvarelse af 25. oktober 2021 af spørgsmål nr. 1626 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, hvoraf det fremgår, at der siden 1970’erne i Holland har været en begrænset mulighed for distribution og besiddelse af cannabis, hvor salg af mindre mængder er tolereret i såkaldte ”coffee shops”, der skal godkendes af kommunerne. Dertil kommer, at der ikke vil blive rejst tiltale for kultivering og besiddelse af små mængder (op til 5 g).

Det fremgår herudover af Justitsministeriets besvarelse af 2. november 2021 af spørgsmål nr. 1 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, at forskellige former for dekriminalisering praktiseres i flere EU-lande, herunder Portugal. Dekriminalisering defineres af EMCDDA som de tilfælde, hvor den kriminelle status fjernes fra en adfærd eller handling. Dette betyder ikke, at handlingen bliver lovlig, men strafferetlige sanktioner kan f.eks. erstattes af administrative sanktionsmuligheder, hvilket har været tilfældet i Portugal. EMCDDA anfører i ”EMCDDA Papers, Alternatives to punishment for drug-using offenders”, at besiddelse af mindre mængder narkotika, herunder cannabis, til eget forbrug er dekriminaliseret i Portugal således, at det anses for at være en administrativ overtrædelse frem for en strafferetlig overtrædelse. Derudover er der etableret ”commissions for the dissuasion of drug abuse (CDT)” i Portugals 18 distrikter, der håndterer overtrædelser. De pågældende kommissioner hører under Portugals Sundhedsministerium og er multidisciplinære paneler, der består af en advokat, en læge og en socialarbejder. Alle personer i besiddelse af en mindre mængde narkotika, der stoppes af politiet, sendes til en CDT, uanset om de er

misbrugere med et afhængighedsproblem eller rekreative brugere. Bødesanktionering er den hårdeste sanktionsmulighed.

Rigspolitiet skal afslutningsvis bemærke, at Malta i december 2021 vedtog en lov, der dekriminaliserer visse dele af narkotikaområdet. Loven medfører bl.a., at såfremt personer over 18 år findes i besiddelse af cannabis op til en vis mængde til eget forbrug, vil dette ikke medføre en strafferetlig sanktion.”